Biografi dan Konsep Pendidikan Karakter Menurut Imam Al-Ghazali

a. Biografi Imam Al-Ghazali

Nama lengkap Imam Ghazali yaitu Abu Hamid Ibn Muhammad

Ibn Ahmad Al Ghazali, lebih familiar dengan sapaan Al Ghazali. Dia

lahir di kota kecil yang terletak di dekat Thus, Provinsi Khurasan,

Republik Islam Irak pada tahun 450 H (1058 M) (Sirajuddin, 2007:

155). Istilah nama Ghazali diambil profesi ayahnya sebagai pemintal

(Ghozzal) atau menurut beebrapa orang diambil dari nama kampung

kelahiran Imam Al-Ghazali yakni Ghazalah, sehingga namanya pun

dinisbatkan oleh orang-orang kepada kepada tempat lahirnya.

teologi, hukum Islam, filsafat, logika, sufisme dan ilmu-ilmu alam.

(syadani, 1997: 178)

Al-Juwaini memberikan gelar kepa Al-ghazali atas kecerdasan

serta besarnya kemauan al-ghazali dalam menimba ilmu, yang mana

arti dari gelar tersebut adalah laut yang menenggelamkan.

Sepeninggalan al-juwaini pada tahun 478 H. (1085 M) ia melanjutkan

perjalanannya ke Nizhdm al-mar di kota Mu’askar dan bermukim

disana selama 6 tahun lamanya. Di kota Mu’askar Al-Ghazali

mendapat penghormatan dan penghargaan besar. Pada tahun 1090 M.

ia diangkat menjadi guru di sebuah Nizhfimiyah, Baghdad.

Untuk memperjelas Riwayat Pendidikan Al-Ghazali penulis

mengklasifikasikannya menjadi empat fase dilihat dari Riwayat

perjalanan al-ghazali.

Fase Tus, awal Pendidikan al-ghazali dimulai tatkala ayahnya

menitipkan Al-Ghazali kepada sahabat ayahnya yaitu seorang sufi

hingga al-ghazali berusia 15 tahun (450 H/1058 M-465 H/1073 M).

al-ghazali memperoleh Pendidikan dari tokoh ini antara lain mengenai

al-qur’an, hadist, khat, kisah para ahli hikmah. (Nasution, 1993: 43)

Fase Jurjan, Al-Ghazali melanjutkan pendidikannya di kota ini

kepada Imam Abu Nashr Al-Isma’il untuk memperdalam ulmu

fiqh.(zainudin, 1991: 8)

tahun (473 H/1081 M-478H/1086 M). dari al-juwaini , al-ghazali

memperoleh pelajaran tentang disiplin ilmu yang berbeda, yakni ilmu

fiqh, ushul fiqh, hikmah, serta Filsafat. (sulaiman, 1986: 20)

Fase Mu’askar, Sepeninggal gurunya, Al-Farmadzi (w. 477) dan

Al-Juwainiy (w. 478 H/1085 M), Al-Ghazali meneruskan

pengembaraan intelektualnya ke Mu’askar dan menetap di sana.

Pengembaraan Al-Ghazali di kota ini berlansung lebih kurang 6 tahun.

(anwar, 2007: 56). Kota ini merupakan tempat berkumpul sekaligus

tempat diselenggarakannya perdebatan antar ulama-ulama terkenal,

Fase

yang berlangsung selama 4,5 tahun ini diisi Al-Ghazali dengan tiga

kegiatan pokok, yaitu mengajar, meneliti dan menulis karya ilmiah.

(anwar, 2007: 57).

Adapun jabatan-jabatan yang beliau peroleh diantaranya: (1)

tenaga edukatif di Nizamiyah (475-478H), (2) rector Nizamiyah di

Naizabur (478H/1085M), (3) mufti dan Guru besar di Mu’askar

(1086-1090M). al-Ghazali yang disebut sebagai hujjatul islam

memang memilki kompetensi keilmuan yang luar biasa. Berbagai

disiplin ilmu yang ia kuasai, dari filsafat, fikih, ushul fikih, teologi dan

tasauf, yang dengan keilmuannya tersebut melahirkan karya-karya